DIÁRIO OFICIAL Nº 36.228  21Quinta-feira, 15 DE MAIO DE 2025

PORTARIA N° 318 DE 09 DE MAIO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235/1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795/2020, em seu Art. 3º, § 3º,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/2430326,
R E S O L V E:
PRORROGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.004/07.12.2020, publicada no
DOE 34.429/08.12.2020, a qual cedeu a servidora ROSANA CRISTIANE
DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 54187970/2, cargo Farmacêutico
Bioquímico, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS - RENATO CHAVES pelo
período de 04 (quatro) anos, a contar de 08.12.2024, com ônus ao órgão
cessionário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09.05.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1197465

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 005/2025-2º CRS/SESPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação
Processo PAE nº 2025/2562938.
Partes: 2º CRS/SESPA e a empresa SUPERMERCADO IMPERIAL LTDA
(CNPJ/MF nº 50.179.724/0001-12)
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de consu-
mo gêneros alimentícios não perecíveis a fim de atender as necessidades do
Escritório Central do 2º CRS/SESPA e Hospital de São Caetano de Odivelas.
Valor Global do Contrato: R$ 38.805,93 (Trinta e oito mil oitocentos e cinco
reais e noventa e três centavos).
Data de Assinatura: 06/05/2025.
Vigência do Contrato: 06/05/2025 a 05/05/2026.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288;
Elemento de Despesa: 339030 – material de consumo;
Fonte: 01.500.100203 - 000000
Ação: 292201;
PI: 1020008288C
Ordenador Responsável: Carlos Marió de Brito Kató, Diretor do 2º CRS/
SESPA

Protocolo: 1197366

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 032.23 -
PROCESSO Nº 2021/1266920.
PARTES: SESPA E A EMPRESA WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORDESTE LTDA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo
de vigência do Contrato n° 032/2023 por mais 12 (doze) meses que tem
por objeto a contratação de empresa especializada na prestação dos servi-
ços de fornecimento ininterrupto de Gases Medicinais, incluindo cessão em
Regime de Comodato de Cilindros e Tanques, de acordo com as especifica-
ções contidas no termo de referência e seus anexos constante do processo
2021/1266920.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 032/2023,
por mais 12 (doze) meses, a contar de 19/05/2025 a 18/05/2026.
VALORES: 1. O valor global do contrato permanecerá em R$ 4.124.370,23.
(Quatro milhões cento e vinte e quatro mil trezentos e setenta reais e vinte
e três centavos). 2. Com a formalização do presente termo aditivo não
haverá aumento de despesa.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8288, Elemento de Des-
pesa: 339030 / 339039, Fontes de Recurso Estadual: 0.1.500.1002.03 /
0.2.500.1002.03 /0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 e Ação: 260880.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº
0321/2023, não alteradas por este Termo Aditivo.
Data de assinatura: 13 de março de 2025.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº35.574
e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 35.585
de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1197202

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 90011/SESPA/2025
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Agente de Con-
tratação, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico
do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atendimento de processos judi-
ciais em que o Estado do Pará esteja no Polo passível de execução de de-
cisão liminar, conforme DFD encaminhado pela Coordenação de Demanda
Judicial/DEAF/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 27/05/2025
Horário: 10h:00min. (Horário de Brasília).
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (http://www.comprasgovernamentais.gov.br) UASG: 925856.
Responsável pelo certame: Carlos Augusto Campos Ferreira

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o Agente
de Contratação responsável, através do e-mail cplncsespa@gmail.com
Belém (PA), 14 de maio de 2025
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESP

Protocolo: 1197294

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE Nº 605 DE 14 DE MAIO DE 2025/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº E-2025/2654572.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 13/05/2025, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora ANA MARGARIDA GRAIM MENDONÇA,
Id. Funcional nº 54180521/4 ocupante do cargo de Agente Administrativo,
lotada na Unidade de Referência Especializada AIDS, concedidas através da
Portaria Coletiva nº 403 em 22.04.2025, publicada no DOE DE Nº 36.206
DE 23 DE ABRIL DE 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 14.05.2025.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 1197288

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 032/2025
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso de Qualificação em
Auxiliar de Saúde Bucal, Estágio Supervisionado, Modulo VI, que será re-
alizado no município de Santa Izabel (UCR Santa Izabel II), Turma I, no
período 05 a 09/05/2025 e de 12 a 16/05/2025, no horário de 08:00 às
12:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 30/04/2025
Vigência: 30/04 a 29/05/2025
Orçamento: NE Nº 000091
Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do
Recurso
10.128.1507.89240000/339036/01500100203-000000/Estadual
Contratado: Alex Rocha de Queiroz – CPF: 745.XXX.XXX-53
Endereço: Tv. Barão do Triunfo, 3161, apt 1201B, bairro Marco, no municí-
pio de Belém-PA, CEP 66093-050
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato nº 035/2025
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso de Qualificação em
Auxiliar de Saúde Bucal, Estágio Supervisionado, Modulo VI, que será re-
alizado no município de Santa Izabel (UCR Santa Izabel II), Turma I, no
período no período 05 a 09/05/2025 e de 12 a 16/05/2025, no horário de
08:00 às 12:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 30/04/2025
Vigência: 30/04 a 29/05/2025
Orçamento: NE Nº 000088
Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do
Recurso
10.128.1507.89240000/339036/01500100203-000000/Estadual
Contratado: Herica Cristina Martins de Oliveira – CPF: 719.XXX.XXX-72
Endereço: Alameda Ubirajara, 3, bairro Nova Olinda, no município de Cas-
tanhal-PA, CEP 68740-001
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato nº 037/2025
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso de Atualização de
Sala de Vacina e Rede de Frio, modulo I a V, que será realizado no muni-
cípio de Augusto Corrêa, Turma I, no período de 12 a 16/05/2025, totali-
zando 50 horas-aula.
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Data da Assinatura: 05/05/2025
Vigência: 05/05 a 03/06/2025
Orçamento: NE Nº 000118
Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do
Recurso
10.128.1507.89240000/339036/01500100203-000000/Estadual
Contratado: Felipe Valino dos Santos – CPF: 015.XXX.XXX-08